Questo castello viene quindi menzionato nel diploma di Federico I al vescovo Pievano (23 marzo 1164), col quale vengono confermati i possessi dell'episcopato, tra cui, oltre al castello di Fondagno (acquisito almeno in parte dall'episcopato intorno al 1074, con le sue pertinenze, tra cui alcuni beni ubicati a *Valivo*)<sup>93</sup> ed alla rocca di Decimo, "medietatem castris et curtis de Valivo superiori cum omni sua pertinentia ad iustitiam faciendam, que compera tibi obvenit, similiter arcem, que vocatur Sala, cum burgo et cappella adque plebem de Castello..., villam Livignano..."<sup>94</sup>.

L'esistenza dell'istituzione comunale a Vallico di sopra è attestata da un documento del 1197, che menziona le rendite ed i diritti di cui gode l'episcopato di S. Martino a Vallico superiore, precisando che il *placitum et districtum* sugli *homines* (che si trovano in parte nella condizione di *manentes*) spettano per metà al Comune (che esiste da almeno un decennio), per un quarto al vescovo e per un quarto ai figli del fu Ranuccio<sup>95</sup>. Nell'agosto 1238 diversi gruppi di uomini "de Valivo inferiori" e "de Valivo superiori", tra cui i tre consoli di Valivo di sopra, giurano fedeltà al vescovo "per singula capitula", alla presenza del pievano di Loppia Ermanno (che è anche canonico lucchese), del presbitero Ventura rettore della chiesa di S. Michele di Vallico di Sopra e del castaldo vescovile<sup>96</sup>:

<sup>92</sup> AAL, + N 17, 1122 maggio 22 (atto rogato nel castello di S. Michele di Garfagnana); ++ R 95, 1122 maggio 26 (Calavorno); + F 8, 1122 giugno 3 (nella rocca di Mozzano: parzialmente edito in MDL IV/2, *Appendice*, Lucca 1843, n. 100, p. 131).

<sup>93</sup> AAL, AB 11, 1074 settembre 3; cfr. anche AB 12, a. 1074, AB 20, a. 1072 e passim. I donatori (Sigifredo e Fraolmo figli del fu Vuicto) appartengono alla famiglia detta dei signori "di san Miniato".

<sup>94</sup> *Diplomata Friederici I* 1979, n. 430, p. 324, ove l'editore che sospetta un'interpolazione a proposito del riferimento a Montecastello; cfr. AAL, *Privilegi*, n. 60. Il termine *Sala* sembradesignare in questo documento non il castello presso Vallico, ma quello omonimo ubicato presso Piazza al Serchio.

<sup>95</sup> AAL, AE 48, 1197 settembre 12: "Breve memorie de omnibus rebus quam habet sanctus Martinus in Valivo superiori. Presbiter Aldebrandinus cappellanus de predicto Valivo superiori et filius q. Rusticucci et Geminianus Moretti et Guittone q. Bilicioni et Rolandinus q. Bonaiuti et Bellottus q. Carboni insimul viva voce dixerunt et protestati sunt ut ipsi confitebantur quidem Normanno avvocato... et Guido q. Paganelli de Le trecie ex eorum mandato et parabola atque licentia iuraverunt ad sancta Dei evangelia dicere et scribere facere et venire ad rationes quas habet sanctus Martinus in predicto Valivo superiori bona fide sine fraude ad honorem et salvitatem sancti Martini, dicentes ita... Videlicet Carbone de Ripastori cum suis consortibus reddit primo anno denarios septem, secundo vero anno denarios novem et medio et nichil aliud. Lupuro cum suis consortibus reddit primo anno denarios quattuor, secundo vero anno reddit denarios decem et novem et guadia et placito et amasciamentum". Redditi analoghi vengono corrisposti (spesso con una differenza tra il primo anno, il secondo e quelli successivi) da *Guittone de Plantaio*, *Spina de Sala cum suis consortibus*, *Guercia de antica cum fratre id est cum Opitho*, *Nuvilone de Colle cum suis consortibus*, *Amicus de Canabia cum suis consortibus*, *Martinus Discondito cum suis nepotibus*, *Accorsus cum suis consortibus preter Pedrettum* (alcuni denari annui con "amasci et guadia et plaito pro podere illud quod fuit Boddi. Tamen dicimus supra sacramentum quod podere suprascripti Boddi fuit manentia sed illi homines qui postea illud podere acquistaverunt nescimus si debent inde esse manentes"), *Grillo cum suis consortibus*, *Angelus cum suis consortibus*, *Silanus cum suis consortibus* (denari annui "et placitum et amasci et guadia"). Il *placitum et districtum* spetta per metà al Comune, per 1/4 al vescovo e per 1/4 ai figli del fu Ranuccio: "Item placitum et districtum de Valivo superiori in iuratu est comunalis cum Comuni de Valivo superiori et episcopum et filios q. Ranuccii, scilicet medietas communi de predicto Valivo superiori et alia medietas episcopi et filiorum q. Ranuccii, scilicet quarta partem episcopi et aliam quartam partem filiorum q. Ranuccii. Extra iuratum nichil (sic) habent suprascriptum episcopum et suprascriptos filios (sic) q. Ranuccii. Bri(n)ci nomine sunt proprii homines utrorumque dominorum. Hanc potestatem et licentiam suprascripti Normannus et Guiduccius secundum dictum et confessionem suprascriptorum iuratorum ut ipsi confessi fuerunt habuerunt ab episcopo et suprascripti Guido et Normannus et Guido de Bolognana et Pellarius omnes insimul communi eorum concordia inter se accordaverunt de omnibus suprascriptis ut suprascripti iuratores ita facent et eis iurare fecerunt ut suprascripti iuratores dixerunt et confessi fuerunt ita esse. Suprascripti iuratores taliter confessi fuerunt quod bene sunt anni decem quod hec sacramenta fecerunt omnia suprascripta dicere et invenire et scribere facere in comuni arringo de Valivo superiori pleno arringo ut ipsi confitebantur. Quod scriptum fuit factum iusta ecclesiam sancti Michahelis de Valivo et in castro predicti Valivi superiori presentia Bonfilii q. Petri, Maccionis q. Dulcinelli, Janni q. Gallichi rogatorum testium".